[image: image1.png]

[image: image2.emf]Comitê da Bacia Hidrográfica dos

Rios Sapucaí - Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG n° 185/11
Estabelece período e procedimentos de entrega das propostas de recursos financeiros do Fundo Estadual de Recursos Hídricos- FEHIDRO no âmbito do CBH- SMG para o exercício de 2011 e dá outras providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando que o Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CRH estará se reunindo com objetivo de definir os índices para distribuição dos recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FEHIDRO, referentes ao orçamento de 2011, a serem aplicados em projetos, serviços e obras pelos Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado de São Paulo;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacional de Investimentos do FEHIDRO e anexos, aprovado por Deliberação pelo Conselho do Fundo Estadual de Recursos Hídricos;

Considerando a Deliberação CBH-SMG nº 179/10, datada de 02/12/2010, que aprova diretrizes e critérios de pontuação, priorização e hierarquização para distribuição dos recursos financeiros do Fundo Estadual de Recursos Hídricos- FEHIDRO no âmbito da Bacia Hidrográfica dos Rios Sapucaí Mirim/Grande e dá outras providências;

Considerando a Deliberação CBH-SMG nº 180/10, datada de 02/12/2010, que estabelece a Demanda Induzida no âmbito do CBH- SMG para as propostas de recursos financeiros do Fundo Estadual de Recursos Hídricos- FEHIDRO para o exercício de 2011 e dá outras providências;
DELIBERA:

Artigo 1º - Fica estabelecido o período para entrega de propostas para obtenção de recursos para projetos, serviços ou obras junto ao FEHIDRO, de 28/02/2011 ao dia 01/04/2011, de segunda-feira a sexta feira das 08:00 às 17:00 horas na Sede da Secretaria Executiva do CBH-SMG situada à Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4551– Vila Exposição, Franca/SP.

Artigo 2º- O proponente Tomador deverá apresentar sua proposta correspondente a Ficha Resumo de Empreendimento acompanhada de toda documentação de protocolo de natureza técnica, jurídica e administrativa segundo sua natureza e a do empreendimento, estabelecidos no Manual de Procedimentos Operacional para Investimento – MPO do FEHIDRO e na Deliberação CBH-SMG nº 179/10, datada de 02/12/2010, dentro do prazo estipulado no artigo 1( desta deliberação.
§ 1º - O Tomador deverá apresentar sua proposta, contendo 01 (uma) via de toda documentação para análise do CBH-SMG e das Câmaras Técnicas de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e de Educação Ambiental. Após a deliberação de indicação das solicitações de recursos de financiamento aprovadas pelo Plenário do CBH-SMG, os Tomadores contemplados deverão protocolar mais 02 (duas) vias de toda documentação na Secretaria Executiva do CBH-SMG para prosseguimento do processo de contratação junto ao FEHIDRO.

§ 2º - A documentação que se refere o caput deste artigo é estabelecida no Manual de Procedimentos Operacional para Investimento – MPO, de acordo com a natureza do Tomador e a do empreendimento, conforme segue:

1. municípios e entidades municipais – anexo II do MPO;

2. órgãos e entidades estaduais – anexo IV do MPO;

3. entidades da sociedade civil sem fins lucrativos – anexo V do MPO;

4. usuários de recursos hídricos com fins lucrativos – anexo VI do MPO;
§ 3º - A Secretaria Executiva do CBH-SMG somente aceitará as propostas de financiamento FEHIDRO até as 17:00 hrs do dia 01/04/2011.
Artigo 3º - No período de 04/04/2011 a 08/04/2011 a Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB, o Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE e a Secretaria Executiva do CBH-SMG realizarão uma pré-análise nos documentos de cada proposta, apontando as necessidades de adequações e/ou complementações, e comunicará ao respectivo Tomador.
Artigo 4º - O Tomador que necessitar de complementações e/ou adequações de documentos terá até 20/04/2011 para atendimento das solicitações, sexta feira das 08:00 às 17:00 horas na Sede da Secretaria Executiva do CBH-SMG situada à Avenida Dr. Flávio Rocha nº 4551– Vila Exposição, Franca/SP.
§ 1º - Fica sob pena de desclassificação o Tomador que não atender inteiramente as solicitações de complementações e/ou adequações da Secretaria Executiva do CBH-SMG.

Artigo 5º - No período de 25/04/2011 a 29/04/2011 a Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB, o Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE e a Secretaria Executiva do CBH-SMG realizarão análise nos documentos complementares ou de adequações de cada proposta, referidos no artigo 4º, apontando as propostas classificadas para análise das Câmaras Técnicas de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e Educação Ambiental do CBH-SMG.

Artigo 6º - As reuniões das Câmaras Técnicas de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos e de Educação Ambiental, para avaliação, pontuação, priorização e hierarquização das propostas para obtenção de recursos para projetos, serviços ou obras junto ao FEHIDRO, serão realizadas no período de 02/05/2011 a 13/05/2011.
§ 1º - A avaliação, pontuação, priorização e hierarquização que trata no caput deste artigo, será baseada no último Plano de Bacia aprovado, no Manual de Procedimentos Operacional em vigência e na Deliberação CBG-SMG nº 179/10, datada de 02/12/2010.

Artigo 7º - Esta Deliberação Ad Referendum entrará em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

Franca, 27 de janeiro de 2011.

Jose Luis Romagnoli

Presidente

Reginaldo Antonio Branquinho Coelho

Secretário Executivo

Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. CEP: 14.405-600. Franca/SP.

Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270           e-mail: comitesmg@francanet.com.br